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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje vývoji a historii horolezecké oblasti Škrovád

od počátku šedesátých let do současnosti včetně její nelezecké historie, která ji předcházela.

Práce je rozdělena do několika kapitol ve kterých se věnuji geologickému popisu

oblasti, nelezecké historii Škrovádu, vzniku pískovcových lomů a jejich využití.

K vypracování práce jsem použil metodologické metody historické analýzy a historického

výzkumu. Cílem práce je zmapovat vývoj a určit význam této lezecké oblasti.

V dalších částech se věnuji lezecké historii na pískovcových skalách v oblastech

Polické pánve a Českého ráje od třicátých let 20. století do počátku padesátých let, protože

v těchto lokalitách nejčastěji vytvářeli škrovádští lezci své výstupy. Poté se věnuji lezecké

historii Škrovádu, která je rozdělena na jednotlivé etapy od prvních výstupů v šedesátých

letech přes éru Petra Mocka a Františka Čepelky po extrémní výstupy Marcela Tomana a

bratrů Stráníkových do dnešních dnů. V další kapitole popisuji nejvýznamnější výstupy Petra

Mocka v jiných pískovcových oblastech.

Práce obsahuje kromě standardních součástí také přílohy, v nichž se nachází několik

materiálů vztahujících se k této oblasti, které doplňují skutečnosti zmíněné v hlavním textu.

Klíčová slova: historie, Petr Moce~ pískovcové Jezen~ prvovýstup, Škrovád
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si nezvolil náhodou, ale je vyústěním mého zájmu o

tuto lezeckou lokalitu, kde jsem udělal své první lezecké kroky a která se stala mou

domovskou oblastí. Dalším důvodem je působení mnoha významných lezeckých osobností,

které zde vytvářeli své prvovýstupy a získávali zkušenosti, které později využili při

význačných prvovýstupech v jiných skalních oblastech a tyto výstupy se mnohdy staly

milníky v pískovcovém lezení nebo minimálně známými a vyhlášenými cestami. Neméně

důležitým faktem je obecné povědomí mezi lezeckou veřejností o této oblasti, která je známá

svou tvrdou pískovcovou klasifikací 1, ale o níž můžeme najít minimum informací.

Nyní krátce představím obsah jednotlivých kapitol. V první a druhé kapitole si vymezuji

cíle a úkoly této práce a metodologické postupy, které jsem při tvorbě práce využil. V třetí

kapitole se věnuji prvním zmínkám o působení člověka v oblasti, nelezecké historii Škrovádu,

vývoji a důvodům vzniku lomů ve Škrovádě. Dále popisuji geologii a zajímavé nálezy

zkamenělin. Čtvrtá kapitola se zabývá počátky lezení na českých pískovcích Polické pánve a

v Českém ráji a jeho postupného rozvoje. Pátá kapitola je věnována počátkům lezení a

působení prvních lezců ve Škrovádě a následně lezecká éra Petra Mocka, při které tato oblast

zažila největší rozvoj. Byly vylezeny vzhledem k tehdejším poměrům extrémní cesty, které do

dnešních dnů nemají mnoho opakování. Dále se zabývám výstupy od osmdesátých let do

současnosti. Jsou zde zahrnuty cesty především Marcela Tomana a bratrů Stráníkových, které

tvoří naprostý extrém a dosahují těch největších obtížností. Dále se v ní věnuji boulderingu,

který zažívá v posledních letech velký rozvoj. Šestou kapitolu jsem věnoval nejvýznamnějším

výstupům Petra Mocka v jiných oblastech, jako ilustraci velkého významu působení tohoto

lezce v průběhu let. Poté následuje diskuse, kde v krátkosti mapuji sportovní vývoj a názory

lezců na současné dění na pískovcových skalách.

V závěru se kromě celkového shrnutí práce zamýšlím nad významem oblasti a nad

dalšími možnostmi této lokality. Na konci uvádím seznam použité literatury. Součástí

bakalářské práce jsou rovněž přílohy, v nichž je možné najít průvodce na oblast Škrovádu,

letecký snímek a historické

1 HEJTMÁNEK. P., HOMOLKA, M., SOCHOR, J.: Hruboskalsko- 1. díl. 1. vydání. Jablonec nad Nisou:
Nakladatelství Hejtmánek, 1996, 209 s., s. 24-25.
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snímky z dob těžby v lomech. Dále pak fotografie nejvýznamnějších stěn s vyznačeným

směrem výstupů či boulderů.

1. Cíle a úkoly bakalářské práce

Cíl práce:

Zmapovat historický vývoj lezení v oblasti Škrovád od počátku šedesátých let do

současnosti včetně vzniku oblasti a její nelezecké historie.

Popsat a charakterizovat nejvýznamnější cesty v oblasti.

Definovat význam oblasti pro lezeckou veřejnost

Dílčí úkoly práce

Popsat nové možnosti oblasti - bouldering.

2. Metodologie bakalářské práce

Při tvorbě této bakalářské práce jsem použil metodu analýzy textů a dokumentů a

metodu strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Metodu analýzy textů a dokumentů jsem použil např. u těchto druhů materiálů:

archivní materiály ze soukromého archivu Petra Mocka

archivní materiály ze Státního okresního archivu v Chrudimi

příslušná literatura

Metodu strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami jsem použil při rozhovorech

s horolezci, informanty - významnými představiteli jednotlivých období tak, aby mi poskytli

informace, které byly metodou analýzy textů a dokumentů pro mě nedostupné. Mezi

informanty patří Petr "Mocan" Mocek, Vladimír "Ťéša" Těšitel, Milan ,,Delfin" Červinka, Dr.

Karel Linek. Dr. Tomáš Pavlík. Informantům byly kladeny následující soubory otázek:

začátky působení v oblasti

materiálové vybavení horolezců

klasifikace jednotlivých cest

postupy těžení pískovců a práce v lomech
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"' 3. Počátky pískovcového lezení v Cechách

3 .1. Lezecká činnost v oblasti Polické pánve

Do oblasti Polické pánve řadíme několik pískovcových skalních oblastí.

Nejvýznamnější lokalitou jsou Adršpašsko-teplické skály tvořené rozsáhlým skalním městem

se stovkami věží. Dále se zde nachází Křížový vrch, Supí skály, Bišík, Janovické skály a

stolová hora Ostaš. Na toto území navazuje Broumovský hřeben s tzv. Broumovskými

stěnami. Historie pískovcového lezení se začíná psát roku 1923, kdy do Adršpachu přicházejí

saští lezci z klubu K.V.Lossnitz? Tito němečtí lezci, vybavení zkušenostmi ze zdolávání

vrcholů v Labských pískovcích, kde se v té době již třicet let lezlo, vylezli 21. května 1923

jednu z nejvýznamnějších věží Krále. Jde tedy o první známou dostoupenou věž v oblasti

polických pískovců. Tehdy věž nazvali Pfingsturm - česky Svatodušní dle svátků, během

kterých výstup prováděli. Prvovýstup na Krále vyváděl Willi Adam a po jednom pádu do již

osazeného kruhu dosáhl vrcholu. Téhož dne byla také zdolána věž Cimbuří (tehdy

Dreifingerturm). Dalšího dne, 22.5.1923 si lezci z klubu K.V.Lossnitz vybrali dnešní Saskou

hlavu (tehdy Sachsenstein). Dalším vrcholem zdolaným téhož dne je věž Tři obři (tehdy

Doppeltturm). V té době zde působil také klub F.D.K.R. a jeho členové 22.5.1923 zdolali Orla

(tehdy Panoramaturm). Při dalším zájezdu do Adršpachu vylezli němečtí lezci Wilhelm Fiehl,

Otto Riilke a Otto Dietrich prvovýstup na Milence. 19.6.1923 vylezli tito lezci Starostovou.

Tento impozantní vrchol, kde je výstup zakončen vrcholovou spárou byl opakován až o

třináct let později. I v dnešní době činí tato závěrečná pasáž mnoha lezcům problémy, což

dokazuje obrovskou odvahu a um těchto lezců, vzhledem k tomu, jaké měli v té době

vybavení a jakým způsobem se jistili. Poté na nějakou dobu dobývání nových vrcholů ustává

a až roku 1927-28 začíná v oblasti působit lezecký klub Empor a jeho členové vytvářejí další

hodnotné cesty. Působí zde lezci Rudolf Kaden a Fritz Wiessner, kteří 7. června 1927

zdolávají Skalní korunu v Teplických skalách. 30. 5.1928 byl Hansem Schlesingerem, W.

Fiegelem a H. Japeltem zdolán Starosta. V roce 1928 provedl v Adršpachu svůj legendární


[…]


223 Pfed{an8ká I Bc:naM. jemnou spárkou ve stěně (kruh) na polici a n.v. lOm K

224 Pfedfan8ká 2 Bc:naM stěnou do spáry (kruh), tou pak na polici a n.v. lOm K

221 ? podle sokol.ílw (kruh) na polici a n. v. lOm K

228 .. C ínská čajovna Vlla 31.3.1973 Moc:ekP., Holý 1. _podle jemného sokolíku (kruh) na polici a n. v. lOm K

227 . , Pater-noster část Al 2.11.1973 Bc:na M, Mocek P.
podél soustavy trhlin (kruhy nic moc) do police, vlevo (kruh) a

lOm 4K
mělkým koutem n. v.

228 . Zelená cesta Vll 31.5.1967 Mocek P., Dufek .5m

22t ? 7m K

230 '" Kočičí cesta Vl 1.5.1967 Mocek P., Dufek 7m

231 '" V_eilek VI 18.2.1973 Moc:ekP. koutem n. v. srn

232 ~ · Pantátova kantáta Vlllb/c 9.8.1972 MocekP., K. Živný I podél hrany {kruh) n. v. srn K

233 'c Harémová cesta VI 18.7.1973 Bc:naM, Káles stěnou k oditěpům (kruh) a n. v. 8m K

234 ? 8m
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236 ? samostatnou stěnou (kruh) a n. v. 8m K

238 ? 8m

237. ' Kryplweg VIla 1.11.1973 BenaM, MocekP. stěnou ke kruhu a n. v. 8m K

238 Tramvajácká cesta 24.5.1973 Káles 6m

239 . '' f;.J-I(Jii· ·t-. _, ·· VIla 1.11.1973 BcnaM,MocekP. 6m s
240 · . Polnohospodárská spára VIla 1.6.1967 MocekP. spárou n.v. lOm

241 ,. 7 Salamounovo hovno VIla 3.1.1973 MocekP. koutemn.v 9m K

242 ;« K lep§im včerejikům VI 17.4.1973 BenaM,Holý 9m K

243 ? .. 1967 9m

244 Schody do nebe III 1.5.1967 Mocek p., Dulek 9m

246 l'fevislým kolinkoYým lcDUtmt VIla 6.1.1974 BcnaM,MocekP. lOm

248 Cesta na Monako VI 11.6.1967 MocekP. po stupních podél koutku n. v. 9m

247 Jambora VIlla 2.1.1974 Bcna M, Mocek P. stěnou na polici, traverz vlevo (kruh) do kouta (kruh) a jím n. v. 12m 2K

248 Av__,.H hrana v 11.6.1967 MocekP. po hraně (skoba) a dál n. v. 8m s
249 Zbytečná cesta lV 6.1.1974 BcnaM rozlámaným koutem n. v. lOm

260 Pprezident BenaM lOm K

261 Mučíma1 VIlla
T oman,červinka,

přes uměle vytvořené chyty podél nýt6 n.v. 12m 6N
Vň>ata.Slavík

262 Mučíma2 VIIIb
T oman,červinka,

přes uměle vytvořené chyty podél kruhU n. v. 12m 3K
Vň>ata.Slavík

263 Sípková R4ženka VIlla 9.8.1972 MocekP. trhlinou na balkón an.v. lim

264 Cesta pro prínce VIlla Č<:rvinkaM stěnou podél velmi jemné trhliny na balkón a n. v. lim

266 ? lOm K

268 ? SlavíkL. lOm K

267 Sigma IV 12.6.1967 MocekP., Mocek M rozlámanou spárou na policí a n. v. lOm

268 ? lOm K

269 ? lOm s
280 ·· Koutový sokolík v .. 1965 Pillpán, Páleníček koutovým &Okolíkem n.v. 9m

281 ? VIle 8m K
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Zapomenutý lom

Lom se nachází východně od Centrálního lomu a z lezeckého pohledu, je to nejspíše pole neorané. V celé oblasti nenalezen
ani jeden jistící prvek. V severní části oblasti se nachází až 12m vysoké jemně frézované stěny, které jsou nanejvýš ozdobeny
letopočty, kdy se zde prováděla těžba. Celá oblast je silně zarostlá a nepřístupná, jižní a jihozápadní část zničena četnými
smetišti od chatal'ft a domorodcll. Za zmínku stojí soutěska v nejsevernější částí oblasti, která je cca 3m široká s 8 metrovými
okolními stěnami. Aby byla idylka vyvážena, tak i zde je tu a tam pohozená nepotfebná pneumatika či sporák.

úvoz

Lom se nachází jihovýchodně od Centrálního lomu a výška stěn zde nepřevyšuje 6m. Jde spíše o boldrovou oblast i když
z horolezeckého pohledu je zde i jeden fenomén. Nachází se zde totiž jediná věž celé Škrovádské oblasti a to nedaleko chaty
čp.61. v celé oblasti nenalezen ani jeden jistící prvek. Přístup do oblasti je nejsnazší ze sektoru U pardubické spály po lesní
cestě nad cestami Finta, Fasacesta, Šmytec. Cca po 50m se dostanete na pěticestí a pak vpravo ubíhající cestou vyfrézovanou
do skály, což už je součástí dané oblasti

Zničený lom

Kdysi se mohlo jednat o zajímavou lezeckou oblast Po "revoluci" byl lom zavezen blátem z nedalekého rybníka Skaly.
V oblasti jsem našel cellrem tfi kruhy, které jsou nyní ve výšce cca 2-2,5m a výška zbylých stěn je do 5m. Nyní už je daná
oblast vhodná akorát tak ku boldrování. Nejsnazší přístup k ní z Centrálního lomu je pokračovat dále po modré turistické
značce proti proudu reky až k rybníku mlýnu Skaly a tam odbočíte vlevo vzh6ru po asfaltové cestě. Na kraji lesa po pravé
straně je zmiňovaná oblast

I V

Zničený lom ..
z •
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