Posudek na bakalářskou práci Davida Grigera: Historie a vývoj lezecké oblasti Škrovád

Typická „lezecká“ práce, psaná se zaujetím důvěrnou znalostí popisovaných cest a oprávněným obdivem ke špičkovým lezcům, kteří ze Škrovádu vyšli. Nejcennější na ni asi je, že představuje menší, ne zcela obecně známou, ale lezecky zajímavou oblast, a historie prvovýstupů je zajímavým srovnáním s pozdějšími pokusy je zopakovat.

Škoda, že autor své úvahy „slaněním“ většinou končí. Širší rámec práce by měl spíše tvořit širší okruh problémů vztahujících se bezprostředně k tématu. Ne vždy je to možné, ale podle mého názoru zde tuto možnost částečně propásl sám autor. Např.

- Sám deklaruje, že se ptal na materiálové vybavení, a přitom hlubší úvaha nad jeho vlivem na techniku lezení a úspěšnost lezců chybí. I laik ví, že na „písku“ vliv materiálu zdaleka není tak důležitý jako ve vysokých horách, ale přesto.
- Zmiňuje, že Petr Mocek byl zedník – jak se mu podařilo při fyzicky náročné práci přelézt tolik extrémních cest?
- Letos byly vylezeny 2 extrémní cesty v únoru (str. 21), toto období nebývá pro nejtěžší skalní lezení zrovna ideální počasí – tentokrát bylo?
- Přes tyto výhrady je práce zajímavá nejen faktograficky, ale místy i interpretačně, a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

Praha 15. 9. 2008

Prof. PhDr. Marek Waic, CSc.